inconsueta, l'uso del diminutivo (*'naevulos'*), peraltro assai raro nelle fonti⁵⁸, e il suo accostamento con l'aggettivo al superlativo *'venustiores'*, per esaltarne l'attrattiva, ne amplificherebbero il tenore critico. Come i nei sono imperfezioni cutanee del corpo umano⁵⁹, così anche i seni femminili, quando vengono deviati dalla loro funzione materna, sarebbero da considerarsi parimenti dei difetti fisici⁶⁰.

c) Gell., *noct. Att.* 12.1.10-17: 'Sed nihil interest,' – hoc enim dicitur – 'dum alatur et vivat, cuius id lacte fiat.' Cur igitur iste, qui hoc dicit, si in capessendis naturae sensibus tam absurdum, non id quoque nihil interesse putat, cuius in corpore cuiusque ex sanguine concretus homo et coalitus sit? ... Quamobrem non frustra creditum est, sicut valeat ad fingendas corporis atque animi similitudines vis et natura seminis, non secus ad eandem rem lactis quoque ingenia et proprietates valere. ... Quae, malum, igitur ratio est nobilitatem istam nati modo hominis corpusque et animum bene ingeniatis primordiis inchoatum insitio degenereque alimento lactis alieni corrumpere? praesertim si ista, quam ad praebendum lactem adhibebitis, aut serva aut servilis est et, ut plerumque solet, externae et barbarae nationis est, si improba, si informis, si impudica, si temulenta est; nam plerumque sine discrimine, quaecumque id temporis lactans est, adhiberi solet'.

Se le preoccupazioni puramente estetiche delle donne non devono albergare nella mente di una madre, di contro non è allo stesso modo corretto assecondare l'opinione, anch'essa diffusa, secondo la quale poco importerebbe di chi fosse il latte, purché il neonato venga nutrito da qualcuno e in tal modo sopravviva ai primi mesi di vita. Lo stretto collegamento tra lo specifico nutrimento somministrato e lo sviluppo del corpo e del carattere del nutrito era fondato su altrettante credenze al tempo consolidate⁶¹: così come la natura e

⁵⁸) Lo si rinviene soltanto in due luoghi: oltre che qui in Gellio, con riferimento alle protuberanze del seno femminile, in Apuleio, in occasione della menzione delle piccole isole del mar Egeo (Apul., *mund.* 5.15-21: '*Ipsarum vero insularum, quae sunt in nostro mari, digna memoratu Trinacria est, Euboea, Cypros, <Cyrnos> atque Sardinia, Creta, Peloponnesos, Lesbos: minores autem aliae, ut naevuli quidam, per apertas ponti sunt sparsae regiones, aliae Cyclades dictae, quae frequentioribus molibus adluuntur*').

⁵⁹) Cfr. Sen., *contr.* 2.2.12, e Hor., *sat.* 1.6.67.